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Öǌet 
Tƺƌbe͕ İƐlam dƺŶǇaƐıŶda ƐƵlƚaŶlaƌ͕ ƐaƌaǇa meŶƐƵƉ kiƔileƌ͕ kŽmƵƚaŶlaƌ͕ diŶ lider-
leƌi ǀe ƺŶlƺ kiƔileƌ içiŶ ǇaƉılaŶ meǌaƌ aŶıƚlaƌıdıƌ͘ TƺƌkleƌiŶ İƐlamiǇeƚi kabƵl edi-
ƔiŶdeŶ ƐŽŶƌa͕ ilk ƂƌŶekleƌi KaƌahaŶlılaƌ dƂŶemiŶde͕ X͘ ǇƺǌǇılda gƂƌƺleŶ ƚƺƌbeleƌ͕ 
diğeƌ İƐlam ƵǇgaƌlıklaƌıŶa ƂƌŶek ŽlmƵƔ͕ faƌklı bƂlgeleƌde͕ faƌklı ƚiƉleƌde meǌaƌ 
aŶıƚlaƌı ŽƌƚaǇa çıkmıƔƚıƌ͘ AŶadŽlƵ͛daki ilk ƂƌŶekleƌ iƐe͕ XII͘ ǇƺǌǇılıŶ ikiŶci ǇaƌıƐıŶa 
ƚaƌihleŶmekƚediƌ͘ Hacı Ali TƺƌbeƐi͕ UƔak͛ıŶ meƌkeǌ kƂǇleƌiŶdeŶ Hacı Kadem KƂͲ
Ǉƺ͛Ŷdediƌ͘ Tƺƌbe͕ ƐekiǌgeŶ ƉlaŶlı gƂǀde ǀe ƂƌƚƺdeŶ meǇdaŶa gelmekƚediƌ͘ KƂƔe 
ƚaƔlaƌı Žlaƌak keƐme ƚaƔlaƌıŶ kƵllaŶıldığı ǇaƉıŶıŶ bedeŶ dƵǀaƌlaƌı Ɛıǀalı ǀe bŽǇa-
lıdıƌ͘ TƺƌbeŶiŶ kƵbbeƐi dıƔƚaŶ çimeŶƚŽ içeƌikli Ɛıǀa ile ƐıǀaŶmıƔƚıƌ͘ CeŶaǌelik kaƚı 
ǀe kaideƐi ŽlmaǇaŶ ǇaƉı da heƌhaŶgi biƌ beǌeme ƂğeƐi de ǇŽkƚƵƌ͘ KiƚabeƐi olma-
ǇaŶ ǇaƉı͕ mimaƌi Ƃǌellikleƌi ile OƐmaŶlıŶıŶ ƐŽŶ dƂŶemiŶde iŶƔa edilmiƔ Žlmalıdıƌ͘ 
YƂƌe halkı ƚaƌafıŶdaŶ çŽcƵk Ɛahibi Žlmak͕ eǀ almak Ǉa da eǀleŶmek gibi dilek ǀe 
adaklaƌ içiŶ ǌiǇaƌeƚ edileŶ ǇaƉı͕ ǇƂƌeŶiŶ iŶaŶç kƺlƚƺƌƺŶƺ ǇaŶƐıƚmakƚa͕ bƵ kƺlƚƺƌ 
çeǀƌeƐiŶde ŽlƵƔaŶ iŶaŶç ǀe ƌiƚƺelleƌ hakkıŶda da bilgi ƐƵŶmakƚadıƌ͘  

Anahtar Kelime: UƔak͕ Hacı Kadem kƂǇƺ͕ Hacı Ali TƺƌbeƐi͕ ƚƺƌbe͕ kƵbbe. 
 
 

Abstract 
The tomb constitutes the grave monuments for the sultans in the Islamic world, 
for the members of the palace, for the commanders, for the religious leaders 
and for famous people. After the Turks accepted Islam, the first examples were 
the tombs of the Karahanids in the Xth century which served as an example for 
other Islamic civilizations, in different regions and in different types of tomb 
monuments. The first examples in Anatolia are dated to the second half of the 
XIIth century. Hacı Ali Tomb is in Hacı Kadem Village, one of the central villages 
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of Uşak. The mausoleum consists of an octagonal planned body and cover. The 
body walls of the building where the cutting stones are used as corner stones 
are plastered and painted. The dome of the tomb was plastered with cement-
based plaster. There is no embellishment element in the structure without 
Crypta solid or base. The structure without an inscription must have been built 
during the last period of the Ottoman Empire with its architectural features. 
The structure visited by the local people for wishes and offerings such as having 
a child, getting a house or marrying, reflects the belief culture of the region and 
also provides information about the beliefs and rituals that occur around this 
culture. 
Keywords: UƔak͕ Hacı Kadem ǀillage͕ Hacı Ali ƚŽmb͕ ƚŽmb͕ dŽme. 

 
Hacı Ali Türbesi, Uşak͛ın merkez köylerinden Hacı Kadem Köyü͛ndedir. Hacı 
Kadem Köyü, Uşak kent merkezinin yaklaşık ϱ km kuzeybatısındadır. Köyün 
batısında Kaşbelen ve Kuşoğlanlar, kuzeyinde Uşak kent Ormanı, doğusunda 
kent merkezi bulunmakta, güneyinden de İzmir-Ankara yolu geçmektedir. Kay-
naklarda, köyün adının köyde bulunan ͞Hacı Kadem͟ ya da ͞Sultan͟ türbesi 
şeklinde adlandırılan türbeden geldiği, köyün ise II. Mehmed döneminde inşa 
edilmiş olan Hacı Kadem Zaviyesi sayesinde kurulduğu belirtilmektedir ;Özde-
ğer, ϮϬϬϭ, s.ϯϲϳͿ. Hacı Ali tarafından kurulan zaviye, mezarlık ve türbe ile birlik-
te küçük bir külliyeyi oluşturmaktaydı. Külliden günümüze sadece türbe gele-
bilmiştir ;Tümer, ϭϵϳϭ, s. 151-ϭϱϮ; Öntuğ, ϮϬϬϭ, s. ϰϮϰͿ. Hacı Ali Türbesi halk 
arasında ͞Hacı Kadem͟ ya da ͞Sultan Türbesi͟ şeklinde de adlandırılmaktadır.  

Uşak͛ta sekiz türbe bulunmaktadır. Bunlardan Hacı Kemal Türbesi 
(H.1321/1903-ϰͿ kent merkezinde Küme Mahallesi͛ndedir. Dikdörtgene yakın 
asimetrik bir plan şemasına sahip yapının doğu kesimi bir kubbe ile kubbeli 
bölüme sivri bir kemer ile açılan asimetrik batı kısmı ise bir çapraz tonoz ile 
örtülüdür. Yapının içinde iki sanduka bulunmaktadır ;İnce, ϮϬϬϰ, s. ϰϲ, Şek.ϭϰͿ. 
Merkez köylerden Kabaklar Köyü͛nde yer alan dikdörtgen planlı Ahmed Semer-
kandi Türbesi ;ϭϲ. yüzyılͿ örtü katında iki birime ayrılmış ve birer kubbe ile ör-
tülmüştür. Türbede bir adet sanduka yer almaktadır ;Uşak, 2007, s. ϮϬϵͿ. Köy-
deki ikinci türbe ise Alaü͛d-din Uşşaki Türbesi͛dir ;ϭϱ. yüzyılͿ. Türbe caminin alt 
katındadır ve iki adet mezar içermektedir ;Uşak, ϮϬϬϳ, s. ϮϭϬͿ. Çokgen planlı 
Banaz İlçesi Camsu Köyü͛nde yer alan Karaca Ahmet Türbesi͛nde tek bir mezar 
yer almaktadır ;Uşak, ϮϬϬϳ, s. ϮϭϲͿ. Germiyanoğulları Beyliği dönemine tarihle-
nen Karahallı İlçesi Paşalar Köyü͛nde yer alan Mahmud Paşa Türbesi kare plan-
lıdır ve bir kubbe ile örtülüdür ;Uşak, ϮϬϬϳ, s. ϮϭϳͿ. Uşak͛ta yer alan en ünlü 
türbelerden biri Sivaslı İlçesi Hacım Sultan Köyü͛nde yer alan Hacım Sultan Tür-
besi͛dir ;H.ϳϮϭͬM.ϭϯϮϭͿ. Germiyanoğlu I. Yakup Bey tarafından inşa edilen 
türbe, sekizgen planlıdır ve bir kubbe ile örtülüdür ;Uysal Germiyanoğlu Beyliği 
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Dönemi Türbeleri ϯϵϳ-399; Uysal Germiyanoğulları Beyliğinin Mimari Eserleri 
225-ϮϮϵ; Uşak, ϮϬϬϳ, s. ϮϮϬͿ. Altıgen planlı ve kubbe ile örtülü Karaca Ahmet 
Sultan Türbesi ;M.ϭϯϳϮͿ ise Ulubey ilçesinin Karaca Ahmet Köyü͛ndedir ;Uşak, 
2007, s. ϮϮϮͿ. Bu türbeler dışında Uşak͛ta yatırlarda bulunmaktadır. Genellikle 
bulundukları köylerin hazireleri içerisinde yer alan bu mezarlar, toprak mezar 
ya da sanduka mezar şeklindedir ve yöre halkı tarafından çeşitli günlerde ziya-
ret edilmektedir.1 

ϭ͘Hacı Ali Tƺrbesi͛nin Plan ǀe Mimari Öǌellikleri 
 Hacı Ali Türbesi, İzmir-Ankara karayolundan Hacı Kadem Köyü͛nün2 giriş 

yolunda, köyün yaklaşık ϭ km güneyinde, ϳ Pafta, ϰϬϵ Parseldedir. Türbe, 
Ϯϴ.ϭϭ.ϭϵϵϬͬϭϲϯϭ tarih ve karar ile tescil edilmiştir. Hacı Ali tarafından inşa edi-
len yapı, Osmanlının son dönemine tarihlenmektedir ;Tümer, ϭϵϳϭ, s. 151-152; 
Uşak, ϮϬϬϳ, s. 211).  

 

 
Çizim ϭ. Hacı Ali Türbesi. Plan ;E. Gürsoy3). 

                                                 
1Merkez Kılcan Köyü͛nde Hamza Dede Yatırı ve Karakılıç Yatırı, Merkez Akse Köyü Kurt Baba 
Türbesi, Banaz ilçesi Yukarı Karacahisar Köyü Eyüp Hasan Türbesi, Karahallı ilçesi Kırkyaren Köyü 
Sofu Ali Dede Yatırı ve Türkmen Dede Yatırı, Sivaslı ilçesi Pınarbaşı Köyü İğdeli Dede Yatırı, Ulubey 
İlçesi Saka Dede Türbesi ;Uşak, ϮϬϬϳ, s. 212-215, 218-219, 221, 223). 
2Hacı Kadem Köyü, Kütahya Vakıf Defteri, no: ϱϲϬ͛a göre Nisan ϭϱϳϭ yılında ϮϰϮ akça vakıf yıllık 
gelirine sahiptir. Daha fazla bilgi için bk. ;Erdoğru, ϮϬϬϭ, s. 199). 
3Arazi çalışmalarına katılan Sayın Doç.Dr. Elif Gürsoy͛a teşekkür ederim. 
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Hacı Ali Türbesi, sekizgen planlı gövde ve örtüden meydana gelmektedir. 
Köşe taşları olarak kesme taşların kullanıldığı yapının beden duvarları sıvalı ve 
boyalıdır. Türbenin kubbesi dıştan çimento içerikli sıva ile sıvanmıştır.  
 

 
Fotoğraf ϭ. Hacı Ali Türbesi ve Hazire (06.09.2014). 

Türbenin kuzey cephesinde yer alan giriş açıklığı, yuvarlak kemerlidir. Ke-
mer ve söveler kesme taştır. Taşların üzeri boyalıdır. Girişin üzerine sonradan 
eternit kaplı bir sundurma yapılmıştır.   

 

  
Fotoğraf Ϯ-ϯ. Hacı Ali Türbesi ;ϮϮ.Ϭϯ.ϮϬϭϵͿ. 
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Türbede bir adet sanduka bulunmaktadır. Çimento içerikli harç ile sıvanan 
sandukanın baş ve ayak şâhidesi birer devşirme sütundur. Ayak şâhidesine ek 
olarak bir ikinci taş daha dikilmiştir. Şâhidelerde yazı ya da bezeme yoktur. 

 

 
 

 
Fotoğraf ϰ-ϱ. Hacı Ali Türbesi ;sol foto: ϮϮ.Ϭϯ.ϮϬϭϵ-sağ foto: Ϭϲ.Ϭϵ.ϮϬϭϰͿ. 

 
2.Tarihlendirme 
Hacı Ali Türbesi͛nin bir kitabesi yoktur. Yukarıda da belirtildiği üzere yapının 

içerisinde yer alan baş şâhidesinde de herhangi bir tarih ya da isim bulunma-
maktadır. Türbe bir hazire içerisinde yer almaktadır. Çoğunlukla yeni gömü 
içeren hazirede, toprak yüzeyinde görünen tek Osmanlı Türkçesi ile yazılmış 
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mezar taşının üst kısmı ve sağ tarafı tahrip olmuştur, tarih kısmından ise sadece 
ϭ ve ϵ rakamları ;١٩) okunabilmektedir.4  

 

 
Fotoğraf ϲ-ϳ. Haziredeki Mezar Taşı ;ϮϮ.Ϭϯ.ϮϬϭϵ- 03.10.2019). 

Kaynaklarda türbenin de içinde yer alan zaviyenin Hacı Ali tarafından inşa 
edildiği, türbedeki mezarın da Hacı Ali adlı bir şeyhe ait olduğu bilgileri bulun-
maktadır ;Tümer, ϭϵϳϭ, s. ϭϱϭ; Öntuğ, ϮϬϬϭ, s. ϰϮϰ; Uşak, ϮϬϬϳ, s. 211). 438 
Numaralı Tahrir defterinde Uşak͛taki vakıf köyleri ve çiftliklerden bahsedilmek-
tedir. Hacı Kadem Köyü ve H. ϵϯϳͬM.ϭϱϯϬ tarihinde Uşak kazasına bağlı Hacı 
Kadem köyündeki Hacı Ali Çiftliği de bu liste içerisinde yer almaktadır ;ÇiftçioğͲ
lu, 2001, s. 415-ϰϭϴ, Tablo ϮͿ. Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi͛nde, Receb 
ϭϭϬϮͬM. Mart ϭϲϵϬ ve Şaban ϭϭϭϴͬKasım ϭϳϬϲ tarihlerinde Hacı Ali Zaviye-
si͛nde Abdülrahman ve Hüsam adlı şahısların, Ramazan ϭϭϰϯͬMart ϭϳϯϭ͛de 
                                                 
4Mezar taşının transkripsiyonu: 
HƸǀe͛l-bâkî ƐeŶe ϭϵ͘͘ 
Hacı Kadem kaƌǇeƐiŶdeŶ 
Akkeçili ;͍Ϳ ŽğƵllaƌıŶdaŶ 
͙ İƐmâ͚îl Ağa 
RƸhƵŶa Fâƚiha͘ 
Serlevha kısmında ilk iki rakamı okunabilen tarihten yola çıkarak, mezar taşının Osmanlı Türkçesi 
ile yazılmış yeni tarihli bir mezar taşı olduğu söylenebilir. Uşak͛taki benzer mezar taşları için bk. 
(Bayrakal 9, 12, 14, 16, 20, 26, 28, 30, 33, 37). Kitabe metnin okunmasında emeği geçen Sayın 
Prof. Dr. Sedat Bayrakal͛a teşekkür ederim.  
Kitabede geçen Akkeçili cemaatinin adı, Nisan ϭϱϳϭ tarihinde Kütahya Mufassal Defteri no: 48, 3. 
cildinde geçmektedir. Bk. ;Erdoğru, ϮϬϬϭ, s. 198). H. 1317/M. 1899 tarihli Salnameyi Devlet-i 
Aliye-i Osmaniye͛de Uşak͛taki köy isimleri arasında Akkeçili ve Hacı Kadim köylerinin adı da geçͲ
mektedir. Bk. ;Doğru, ϮϬϬϭ, s. ϮϮϴ-229). 
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Mehmet ve Hüsam, Cemaziyelâhir ϭϮϬϮͬMart ϭϳϴϴ yılında İbrahim͛in ölmesi ile 
oğullar Ahmet ve Mustafa; Muharrem ϭϮϮϭͬMart-Nisan ϭϴϬϲ yılında Ahmed͛in 
vefat etmesi ile de kardeşi İsmail͛in zâviyedar olarak görev aldıkları bilgileri yer 
almaktadır ;Öntuğ, ϮϬϬϭ, s. 424-ϰϮϱͿ. Türbenin haziresindeki mezar taşında adı 
geçen ͞İsmail Ağa͟ isimli zat, Vakıf kayıtlarında adı geçen ͞Zâviyedar İsmail͟ 
adlı kişi ya da bir yakını olabilir.  

İnşa kitabesi olmayan türbeyi, planı, hacim biçimlenişi, kriptasının bulun-
mayışı, inşa malzemesi ve duvar tekniği, sade ve bezemesiz görünüşüne daya-
narak Osmanlı͛nın son dönemine, ϭϵ. yüzyılın sonu- ϮϬ. yüzyıl başlarına, tarih-
lenmek uygun olacaktır. 

3.Karşılaştırma ǀe Değerlendirme 
Türbe, İslam dünyasında sultanlar, saraya mensup kişiler, komutanlar, din 

liderleri ve ünlü kişiler için yapılan mezar anıtlarıdır ;Yetkin, ϭϵϴϰ, s. 71). Orta 
Asya kurganları, Türklerde anıt-mezar geleneğinin ilk örnekleri olarak kabul 
edilmektedir. 

Anıtsal mezar fikri aslında İslam inancı ile bağdaşmaz. Muhtemelen bu yüz-
den, İslam kültürünün temelinin atıldığı bölgelerde X. yüzyıla kadar pek ender 
türbeye rastlanmaktadır. X. yüzyıldan itibaren anıt-mezar yapısının ͞moda͟ 
haline gelmesi olayı ise, Horasan ve Türkistan taraflarında ortaya çıkmaktadır 
(Arık, ϭϵϲϵ, s. 57-ϭϭϵͿ. Bilinen ilk İslami mezar anıtı, Samarra͛daki Kubbetü͛s 
Süleybiye͛dir. Bu türbe Abbasi Halifesi El-Muntasır͛ın annesi tarafından ϴϲϮ 
yılında ölen oğlu için yaptırılmıştır. Sekiz kenarlı bir dış duvarıyla bir iç duvardan 
ibarettir. Her ikisinin arasında bir çevre koridoru bulunmaktadır. İçteki sekiz-
gen, geçişleri tromplarla sağlanan bir kubbe ile örtülüdür ;Yetkin, ϭϵϴϰ, s. 71). 
Eser form bakımından, yakın doğu Hıristiyan geleneklerini yansıtmaktadır ;Arık, 
1969, s. 57-58).  

Türklerin İslamiyeti kabul edişinden sonra, ilk örnekleri Karahanlılar döne-
minde, X. yüzyılda görülen türbeler, diğer İslam uygarlıklarına örnek olmuş, 
farklı bölgelerde, farklı tiplerde mezar anıtları ortaya çıkmıştır. Anadolu͛daki ilk 
örnekler ise, XII. yüzyılın ikinci yarısına tarihlenmektedir.  

Anadolu͛da bütün unsurları tamam bir türbe şu kısımlardan meydana gel-
mektedir: İçinde cesedin bulunduğu mezarı barındıran mumyalık, lahit veya 
sandukaların bulunduğu mescit katı gövde ve örtü.  

Selçuklu dönemi türbeleri, genellikle gövde formlarına göre gruplandırıl-
maktadır ;Arık, ϭϵϲϵ, s. ϱϳ-ϭϭϵ; Önkal, ϭϵϵϮ;  Aslanapa, ϭϵϵϭͿ. Erken dönem 
Osmanlı türbe mimarisinde gövde formlarında bazı değişik örnekler görülmekle 
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beraber Selçukluda görülen plan tipleri de uygulanmaya devam etmiştir.5 Hacı 
Ali Türbesi sekizgen planlıdır. Anadolu Selçuklu döneminde, poligonal gövdeli 
türbe örneklerinin kare prizma gövdeli türbe örneklerinden daha fazla sayıda 
inşa edildikleri görülmektedir ;Önkal, ϭϵϵϮ, s. ϰϱϯͿ. Kare prizma gövdeli türbe-
ler, erken Osmanlı türbeleri içinde en kalabalık grubu oluşturur.6  

Erken dönem Osmanlı türbe mimarisinde Selçuklu türbelerinin bazı özellik-
leri yaşamaya devam ederken, bazı özellikleri yavaş yavaş ortadan kalkmıştır. 
Örneğin Hacı Ali Türbesi͛nin mumyalık katı yoktur. Mumyalık içinde cesedin yer 
aldığı veya mumyalanmış cesedin korunduğu mezar odasıdır. Mumyalık katı, 
Anadolu͛da, Osmanlı öncesi döneme tarihlenen türbelerin vazgeçilmez unsur-
larından biridir ;Arık, ϭϵϲϵ, s. 57-ϭϭϵͿ. Beylikler döneminden itibaren ortadan 
kalkmaya başlamıştır7. Erken Osmanlı döneminde mumyalık katının ortadan 
kalkması oturtmalığa olan ihtiyacı da azaltmıştır8. Hacı Ali Türbesi͛nin de 
oturtmalığı yoktur. 

Selçuklu dönemi türbelerinde en yaygını tromp olmak üzere pandantif ve 
Türk üçgenleri kubbe geçişlerinde kullanılmaktaydı ;Önkal, ϭϵϵϮ,  s. 462). Erken 
dönem Osmanlı türbelerinde Selçukludan farklı olarak kubbe geçişlerinde pan-
dantif kullanımı daha yaygındır9. Hacı Ali Türbesi͛nde gövde sekizgen olduğu 
için herhangi bir geçiş unsuruna ihtiyaç olmamış, gövde ile kasnak arasına dol-
gu yapılmıştır. 

Beylikler döneminden itibaren, Batı Anadolu͛daki beylikler ile Osmanlı tür-
belerinde külah ortadan kalkmaya başlamış, yarım küre şekilli kubbe dıştan da 
görülebilir hale gelmiştir.10 Hacı Ali Türbesi͛nin de külahı yoktur ve basık kubbe-
si dıştan çimento içerikli sıva ile sıvalıdır. 

Anadolu Selçuklu döneminde, kesme taşın diğer malzemelere oranla daha 
sık kullanıldığı görülmektedir.11 Erken Dönem Osmanlı türbelerinde en sık kul-
lanılan duvar örgüsü türü, taş ve tuğlanın dönüşümlü olarak kullanıldığı almaşık 

                                                 
5Erken Osmanlı dönemi türbelerinde plan özellikleri için bk. ;Daş, Erken Dönem Ϯϴϳ-298).  
6Kare prizma gövdeli türbeler için bk. ;Daş, ϮϬϬϳ, s. 287-289). 
7Erken Dönem Osmanlı türbelerinde mumyalık için bk. ;Önkal, ϭϵϵϴ, s. 732-ϳϯϴ; Daş, ϮϬϬϳ, s. 
299-301). 
8Oturtmalık için bk. ;Daş, ϮϬϬϳ, s. ϯϬϮ-305). 
9Erken Dönem Osmanlı türbelerinde geçiş unsurları için bk. ;Daş, ϮϬϬϳ, s. ϯϮϱ-334). 
10Birgi͛ deki Aydınoğlu Mehmet Bey Türbesi ;Daş, ϮϬϬϭ, s. 115-123; Acun, 1999, s. 486-487) da 
olduğu gibi; ayrıca Erken dönem Osmanlı türbelerinde örtü için bk. ;Daş, ϮϬϬϳ, s. ϯϯϱ-342). 
11Anadolu Selçuklu Türbelerinde malzeme kullanımı için bk. ;Önkal, s. 465). 
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örgüdür.12 Hacı Ali Türbesi͛nde iç ve dış duvarları sıvalı ve boyalıdır. Köşe taşları 
olarak kesme taş kullanılmıştır.  

Kirpi saçak, XIV ve XV. yüzyıllarda almaşık örgülü duvar tekniğine sahip ya-
pılarda13, profilli silmeli saçaklar ise taş ve mermer kaplamalı yapılarda14 göͲ
rülmektedir. Hacı Ali Türbesi͛nde gövde ile kasnak arasında düz ve dış bükey 
pahlı olmak üzere iki sıra saçak yer almaktadır.  

Türbelerin mescit ve mumyalık mekanlarını aydınlatan ve hava değişimini 
sağlayan pencereler, her dönemde yapıların önemli unsurlarından biri olmuşͲ
tur. Hacı Ali Türbesi͛nin güneydoğu ve güneybatı duvarlarında birer pencere 
vardır. Hacı Ali Türbesi͛nin küçük boyutlu oluşu pencere sayısı ve düzenini kısıt-
layıcı bir neden olarak karşımıza çıkmaktadır. Erken dönem Osmanlı türbelerin-
de azda olsa yalnızca bir penceresi olan örnekler de vardır. Bunlar Gelibolu 
Alemdar Ali Türbesi15, Tire İsa Baba Türbesi, Bilecik Şeyh Edebali Türbesi ve 
Balıkesir Paşa Sultan Türbesi͛dir ;Daş, ϮϬϬϳ, s. 51-53, 134-138, 144-146) .  

Hacı Ali Türbesi͛nde giriş açıklığı dışa taşıntı yapmayan, yuvarlak kemerli 
basit bir açıklık şeklindedir. Söve ve kemer kesme taştır. Erken Osmanlı dönemi 
türbelerinde giriş açıklıkları, dikdörtgen şekilli, sivri ya da basık kemerlidir. Bu 
dönem türbelerinde giriş açıklığı sövelerinin, ağırlıklı olarak, mermer veya kes-
me taşla inşa edildiği dikkati çekmektedir16.  

Türbedeki sanduka, mumyalık katı olmadığı için doğrudan doğruya mezarın 
üzerine yerleştirilmiştir. Sandukanın baş ve ayakucunda ise birer devşirme süͲ
tun bulunmaktadır.  

ϰ͘Tƺrbede UǇgƵlanan Ritƺeller 
Hacı Ali Türbesi, yöre halkı tarafından bazı inanç ve ritüellerin gerçekleşti-

rildiği bir ziyaret yapısıdır.17 Çocuk sahibi olmak, ev almak, evlenmek gibi istek-
lerle türbe ziyaretleri, genellikle belirli bir zaman dilimine bağlı olmaksızın ya-
pılmaktadır. Bununla birlikte dini günler içerisinde özellikle Perşembe akşamı 
ve Cuma günü, Cuma salası ile ezan arasında ziyaretler gerçekleşmektedir. Bu-
nun yanında arife günlerinde, üç aylarda, kandillerde ziyaretlerin yoğunlaşma-
sının nedeni ise, bugünlerin de kutsal dini günler kabul edilmesiyle ilgilidir.  

                                                 
12Erken dönem Osmanlı türbelerinde kullanılan inşa malzemeleri için bk. ;Daş, ϮϬϬϳ, s. Ϯϲϳ-286); 
ayrıca almaşık duvar örgüsü için bk. (Batur, 1970, s. 135-208). 
13Bk. Demiralp, 1999a, s.107-ϭϬϴ; Ünal, ϭϵϵϵa, s. 130-131). 
14Bk. Ünal, ϭϵϵϵb, s.ϯϵ-41; Arel, 1970, s. 82-96; Demiralp, 1999b, s. 105-106. 
15Bu türbe ile ilgili bk. Uysal, 2000, s. 568-569. 
16Erken dönem Osmanlı türbelerinde taç kapılar ve giriş açıklıkları için bk. ;Daş, ϮϬϬϳ, s. ϯϭϮ-319). 
17Türbede uygulanan ritüeller hakkında bilgi veren köy sakinlerine teşekkür ederiz. 
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Türbeye gelmeden önce hazırlık olarak, dini bir uygulama olan abdest alma 
işlemi gerçekleştirilmektedir. Türbeye sağ ayakla ͞Ya Allah͟ diyerek girilir. Tür-
bede yatan zata yönelik dualar yapıldıktan sonra kendi dileklerinin kabulü için 
türbe içerisine ve sanduka üzerine anahtar, yüzük, yazma gibi dileklerin gerçek-
leşmesi için objeler bırakılmaktadır. Dileklerin kabulü için bu ziyaretler üç kez 
yapılmaktadır. Türbeye gelenler, herhangi bir şeyi adak vermek, adak olarak 
düşündükleri kuzu, horoz gibi hayvanları kesmek ya da Kur͛an okumak gibi 
dualarının gerçekleşmesi sonrasında da çeşitli ritüeller uygulamaktadır.18  

Sonuç olarak Hacı Ali Türbesi, sekizgen planlı gövde ve örtüden meydana 
gelen bir son dönem Osmanlı türbesidir. Kitabesi, bezemesi olmayan yapıda 
sadece bir sanduka yer almaktadır. Sandukanın baş ve ayakucuna birer devşir-
me sütun yerleştirilmiştir. Bu mimari plastiklerde de herhangi bir yazı bulun-
mamaktadır. Yöre halkı tarafından sıklıkla ziyaret edilen yapı, halk kültürü ritüͲ
ellerinin uygulandığı bir yapı olarak da özelliklerini korumaktadır.  
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